در این مقاله می‌کوشیم تا موضوع را با تکیه بر کتاب جهانگشای نادری، تألیف میرزا مهدی خان استرآبادی، مورّخ دربار نادرشاه که در این لشکرکشی همراه او بود، در مقایسه با سایر منابع بررسی کنیم.

۱. حرکت نادرشاه به سوی هندوستان

نادرشاه افشار پس از تاجگذاری در دشت مغان در سال ۱۱۴۸ ق/ ۱۷۳۶ م، با استفاده از فرصت به‌دست‌آمده از پیمان صلح با عثمانی‌ها و درگیری میان روس و عثمانی (کسروی، ص ۱۸۰)، برای تنبیه طوایف غلجایی در قندهار، که هرازگاه، به‌ویژه با تحریکات دولت هند به سمت شرق ایران یورش می‌بردند و دست به قتل و غارت می‌گشودند (مینورسکی، ص ۲۵-۲۶)، رهسپار آن ناحیه شد. او با پیشنهاد سیاست مذهبی خود به عثمانی‌ها، در واقع درصدد اتلاف وقت بود؛ زیرا می‌دانست آنان با پیشنهاد او موافقت نمی‌کنند. او تا می‌توانست مذاکرات را به‌درازا می‌کشاند تا با استفاده از فرصت به‌دست‌آمده بتواند به اهداف خود، یعنی تصرف قندهار و در صورت لزوم لشکرکشی به هندوستان، دست یابد. بنابراین، در سال ۱۱۴۹ ق/ ۱۷۳۶ م به سوی قندهار لشکر کشید و پس از یک سال توانست آنجا را تصرف کند (بازن، ص ۱۴). در این مدت خبرهایی از آشفتگی و پریشانی اوضاع دربار محمدشاه و حملات پی‌درپی مهارت‌ها در حوالی دهلی و تصرف گجرات به‌دست شورشیان به نادرشاه می‌رسید (تهرانی، ص ۱۲۵). این اخبار سرانجام نادرشاه را

محمدکاظم مروی دربارهٔ تصمیم نادرشاه در فتح هند و وعده‌های او به سربازانش از قول او آورده است: «هرکس ارادهٔ مملکت‌گیری و سربازی و جان‌نثاری ما را در سینهٔ خود دارد و به خدمات ما اشتغال ورزد، ما از مال دنیا بی‌نیازش کرده و در میان همسر و اقربان سرافراز و ممتازش می‌گردانیم» (مروی، ج ۱، ص ۵۵۴).

بدین ترتیب، نادرشاه در سال ۱۱۵۱ ق / ۱۷۳۸ م سپاه به‌سوی هندوستان برد و پس از فتح غزنین، کابل، پیشاور و لاهور، که دروازهٔ هند محسوب می‌شد، به‌سوی دهلی راه سپرد (مروی، ج ۱، ص ۵۵۵، ۶۹۲). فتح کابل و لاهور، به‌ویژه با تشویق سعادت‌خان و نظام‌الملک به‌آسانی صورت پذیرفت (هانوی، ص ۱۸۵) و نادرشاه برای جلب طوایف افغان، ضمن فرستادن پول، آنان را به غنایم هند امیدوار ساخت.